

**Пояснювальна записка
до звіту про хід виконання**

**Міська цільова програма «Запобігання та протидія домашньому насильству
та/або насильству за ознакою статі на 2025-2027 роки»**

назва міської цільової програми

за 2025, 9 місяців

1. Узагальнені результати виконання завдань та заходів програми:

Кількість заходів програми, од.			Відсоток виконаних заходів, %
Всього	Виконаних	Невиконаних	
12	5	7	41,67

1.1. Перелік найбільш вагомих виконаних заходів

1.1 Надання соціальних послуг особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі шляхом забезпечення діяльності спеціалізованих служб та інших служб підтримки постраждалих осіб (мобільних бригад соціально-психологічної допомоги, денних центрів соціально-психологічної допомоги, цілодобової служби «Телефону довіри», кризових кімнат; притулків для постраждалих, спеціалізованих служб первинного соціально-психологічного консультування осіб та ін.) з дотриманням вимог фізичної безбар'єрності

1.2 Розширення переліку соціальних послуг шляхом створення спеціалізованих служб підтримки постраждалих осіб (служб первинного соціально-психологічного консультування, мобільних бригад соціально-психологічної допомоги тощо), а також покращення (оновлення) безбар'єрного простору та доступності цих служб

1.3 Забезпечення невідкладного реагування на звернення, які надійшли до кол-центру, щодо випадків домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі; проведення моніторингу звернень, які надходять до кол-центру

2.3 Навчання та підвищення рівня професійної компетентності суб'єктів, що здійснюють заходи у сфері запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі (соціальних працівників, психологів, консультативної групи (супервізія))

1.2. Перелік найбільш вагомих невиконаних заходів

2.1 Проведення соціологічних, психолого-педагогічних та інших досліджень у сфері домашнього насильства, його причин та наслідків

Причини невиконання: Виконання заходу заплановано на 4 кв. 2025 року

2.2 Проведення навчань із міжвідомчого реагування на випадки домашнього насильства, насильства за ознакою статі та жорстокого поводження з дітьми, спрямованими на розв'язання зазначеної проблеми з застосуванням технологій інформаційної безбар'єрності

Причини невиконання: Було оголошено тендерні процедури, проте жоден учасник не вийшов на торги

3.3 Проведення заходів у рамках Всеукраїнської акції «16 днів проти насильства» (флешмоби, семінари, зустрічі, фотовиставки) з використанням технологій інформаційної безбар'єрності та доступності для осіб з інвалідністю

Причини невиконання: Виконання заходу заплановано на 4 кв. 2025 року

3.4 Проведення конкурсу коміксів / мультиків / короткометражок «Harry house» про негативний вплив насильства в сім'ї на дітей

Причини невиконання: Було оголошено процедури, проте жоден з учасників не вийшов на торги

2. Оцінка ефективності виконання програми

Результативні показники				Індикатори програми			
Кількість результативних показників, од.			Відсоток виконаних, %	Кількість індикаторів програми, од.			Відсоток досягнутих, %
Всього	Виконано	Невиконано		Всього	Досягнуто	Недосягнуто	
80	0	80	0	2	0	2	0

Рішенням Київської міської ради від 29 серпня 2024 року № 1764/9730 затверджено міську цільову програму «Запобігання та протидії домашньому насильству та/або насильству за ознакою статі на 2025-2027 роки».

На виконання заходів Програми в 2025 році передбачено – 67 549,1 тис. грн. Планові асигнування Програми у бюджеті міста Києва на 2025 рік (зі змінами) становлять – 73 690,0 тис. грн, з них: 63 155,5 тис. грн – загальний фонд, 10 534,5 тис. грн – спеціальний фонд.

Фактичні обсяги фінансування за 9 місяців 2025 року – 44 108,6 тис. грн, в т.ч. загальний фонд – 36 209,2 тис. грн, спеціальний фонд бюджету м. Києва – 7 899,4 тис. грн.

Виконання Програми становить 60,3% до виділених бюджетних асигнувань.

Рішенням Київської міської ради від 09.10.2025 № 100/10567 «Про внесення змін до міської цільової програми «Запобігання та протидія домашньому насильству та/або насильству за ознакою статі на 2025-2027 роки» передбачено збільшення видатків по п. 1.2 Розширення переліку соціальних послуг шляхом створення спеціалізованих служб підтримки постраждалих осіб (денного центру соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі, служб первинного соціально-психологічного консультування, мобільних бригад соціально-психологічної допомоги тощо), а також покращення (оновлення) безбар'єрного простору та доступності цих служб на загальну суму 9 539,2 тис. грн, в зв'язку з чим планові видатки Програми на 2025 рік становлять 77 088,3 тис. грн. Відповідні зміни будуть відображені у річному звіті про стан виконання Програми за 2025 рік.

Протягом січня-вересня 2025 року надано соціальні послуги з консультативної, інформативної, психологічної, правничої допомоги 15 338 особам, що постраждали від домашнього насильства. Фінансування заходу складає 36 081,6 тис. грн. Середні витрати на одну особу становлять близько 2352 грн.

Розширено перелік соціальних послуг шляхом створення спеціалізованої служби підтримки постраждалих осіб - завершено розпочаті у 2024 році ремонтні роботи та відкрито Денний центр соціально-психологічної допомоги особам, які постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі на правому березі м. Києва, профінансовано 7 899,4 тис. грн.

Забезпечено невідкладне реагування на звернення, які надійшли до кол центру, профінансовано кошти у сумі 47,0 тис. грн, надано 938 консультацій мобільними бригадами соціально-психологічної допомоги для постраждалих від домашнього насильства осіб Київського міського Центру гендерної рівності, запобігання та протидії насильству (далі КМЦГР).

Проведено 1 навчання щодо підвищення рівня професійної компетентності суб'єктів, що здійснюють заходи у сфері запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі (соціальних працівників, психологів, консультативної групи (супервізія)), профінансовано 36,2 тис. грн, заходом охоплено 29 осіб.

Розпочато підготовку сертифікованих спеціалістів з питань протидії і запобіганню домашньому насильству та/або насильству за ознакою статі з метою підвищення кваліфікації та підтвердження категорії. Захід профінансовано на суму 44,4 тис. грн.

Протягом 9 місяців 2025 року фахівцями мобільних бригад КМЦГР було проведено тренінги «Територія доброти: як зробити школу місцем безпеки» для учнів шкіл м. Києва. Під час заходів обговорювались питання створення комфортного середовища в колективі, формування дружньої атмосфери в навчальних закладах, а також профілактики булінгу в дитячих колективах.

КМЦГР протягом 9 місяців 2025 року розроблено буклет для молоді «Ти заслуговуєш на любов». Це своєрідний путівник для молодих людей, який допомагає розібратись із важливими питаннями: як не потрапити у пастку маніпуляцій та насильства у стосунках, як цінувати себе та вибудовувати власні кордони, а також підготовлено брошуру «Руки для обіймів, а не для побоїв» шрифтом Брайля, яка містить інформацію про спеціалізовані сервіси допомоги постраждалим від домашнього насильства особам і доступна для людей із порушенням зору. Ініціатива спрямована на підвищення інклюзивності та доступності допомоги.

Для інформування населення про допомогу, яку можуть отримати особи, що постраждали від домашнього насильства протягом звітного періоду районними в місті Києві державними адміністраціями розповсюджувались інформаційні матеріали (буклети, плакати). Інформація щодо запобігання домашньому насильству розповсюджується районними центрами соціальних служб під час відвідування сімей за місцем проживання, а також під час проведення заходів та акцій. Також відповідна інформація висвітлюється на сторінках соціальної мережі Facebook, на шкільних вебсайтах та інформаційних стендах закладів освіти міста Києва, на інформаційних носіях закладів охорони здоров'я, житлово-комунальних підприємств.

Протягом січня-вересня 2025 року Департаментом соціальної та ветеранської політики, КМЦГР, Київським міським центром соціальних служб було проведено наступні тренінги: «Впровадження типової програми для постраждалих: взаємодія суб'єктів протидії та запобігання насильству», «Формування гендерно-толерантної культури при побудові сімейних відносин. Подолання основних гендерних стереотипів», «Діти – відображення батьків», «Формування ненасильницького спілкування», «Посилання ефективності міжвідомчої взаємодії у сфері запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі в умовах воєнного стану на території України».

З метою забезпечення підготовки фахівців, до компетенції яких належить питання та протидія домашньому насильству і насильству за ознакою статі, Департаментом соціальної та ветеранської політики у співпраці з Інститутом післядипломної освіти Київського столичного університету імені Бориса Грінченка проведено серію курсів підвищення кваліфікації для фахівців, що надають комплекс соціальних послуг особам, які зазнали домашнього насильства та насильства за ознакою статі, а саме:

14.05.2025 було проведено навчання за загальною короткостроковою програмою: «Профілактика та реагування на випадки домашнього насильства та боулінгу», до якого було залучено 65 фахівців міста Києва, які реалізують державну політику з питань запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі;

21.05.2025 було проведено навчання за загальною короткостроковою програмою: «Спілкування з ветеранами, військовослужбовцями та їх сім'ями» (в розрізі домашнього насильства), де взяло участь 50 фахівців;

06.06.2025 було проведено навчання за загальною короткостроковою програмою: «Перша психологічна допомога в кризовій ситуації. Алгоритм дій» та «Ментальне здоров'я: підтримка та зміцнення у воєнний час», до якого було залучено 50 осіб;

19.09.2025 відбувся тренінг на тему: «Формування резильєнтності: як опанувати стрес, впоратися з викликами та управляти конфліктами».

Також протягом 9 місяців 2025 року проведено навчання та підвищення рівня професійної компетентності для фахівців, які виконують програми для кривдників - 11 фахівців пройшли навчання по роботі з кривдниками та отримали сертифікати.

Районними в м. Києві державними адміністраціями протягом січня-вересня 2025 року було проведено 13 заходів, спрямованих на підвищення рівня обізнаності населення у сфері запобігання та протидії домашньому насильству, з них : 7 круглих столів та 6 семінарів.

Департаментом суспільних комунікацій систематично висвітлюється інформація щодо протидії домашньому насильству та/або насильству за ознакою статі на цифрових платформах, а саме: на Офіційному порталі Києва у розділі «Пільги, субсидії та соціальний захист» розміщено відеоролик «Ми – проти насильства!»

(https://kyivcity.gov.ua/pilhy_dovidky_ta_sotsialnyi_zakhyst/simiam/mi_-_proti_nasilstva/); у рамках безперервного інформаційного мовлення телеканалу «Київ» комунального підприємства Київської міської ради «Телекомпанія «Київ» систематично висвітлюється тема запобігання і протидії насильству, для прикладу: ефір з заступницею голови КМДА Мариною Хондою «Протидія домашньому насильству: куди звертатися по допомогу?»

(<https://youtu.be/zF0vB4eBVgI?si=hejIWngzHHJPFzQA>), «Родинний дім – безкоштовний центр у Києві, що надає підтримку сім'ям у складних життєвих обставинах»

(<https://youtu.be/Y5HxXI77C0?t=6266>), «У Києві відкрили новий денний центр соціально-психологічної допомоги – вже третій у столиці» (<https://youtu.be/BWNMgcFsyvQ?t=13758>).

На вебпорталі «Вечірній Київ» комунального підприємства Київської міської ради «Київінформ» інформаційні матеріали щодо запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі розміщуються за тегами #Домашнє насилля (<https://vechirniy.kyiv.ua/tag/1312/>), #Насильство (<https://vechirniy.kyiv.ua/tag/204/>), #Безоплатна правова допомога (<https://vechirniy.kyiv.ua/tag/541/>), # Програма підтримки (<https://vechirniy.kyiv.ua/tag/1131/>), #16 днів проти насильства (<https://vechirniy.kyiv.ua/tag/737/>), #Гендерна рівність (<https://vechirniy.kyiv.ua/tag/110/>).

У звітному періоді комунальним некомерційним підприємством виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) «Центр комунікації» (далі – Центр комунікації) проведено інформаційно-комунікативну кампанію щодо протидії домашньому насильству «Не мовчи», у межах якої:

- здійснено друк та розміщення метролайтів;
- надруковано та розміщено рекламні постери на конструкціях малого формату типу «зупинковий комплекс»;
- надруковано та розміщено рекламні постери на конструкціях малого формату типу «бігборд»;
- надруковано плакати формату А3;
- надруковано брошури та інформаційні картки.

3. Обґрунтування причин невиконання (низького виконання) програми в цілому

Проведення низки заходів заплановано на 4 кв. 2025 року

Директор Департаменту

(посада)

Максим БУЧЕНКО

(підпис)

(ініціали і прізвище)